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در ماه گذشته موج تحریم های آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران شدت گرفت و شبکه های گسترده ای از تجارت نفت، 

به  استناد  با  آمریکا  خزانه داری  وزارت  گرفتند.  قرار  واشینگتن  تحریم های  هدف  را  مالی  حمایت های  و  موشک  تولید 

یادداشت ریاست جمهوری ترامپ برای ازسرگیری سیاست فشار حداکثری، افراد، شرکت ها و نفت کش هایی را که در 

صادرات نفت و گاز مایع ایران، تأمین مواد اولیه ی موشک برای سپاه پاسداران و حمایت مالی از حزب الله و انصارالله 

و  بندری چین  اپراتورهای  و  پالایشگاه های کوچک مقیاس  علیه  تحریمی  ادامه ی کنش های  کرد.  تحریم  داشتند،  نقش 

تحریم شبکه های تأمین مواد اولیه برای تولید موشک (از جمله فیبر کربن)، از نکات قابل توجه در این دور از تحریم ها 

هستند. در این میان، اتهام حمایت ایران از گروه هایی مانند انصارالله یمن و حزب الله لبنان، بهانه ای برای تشدید فشارها 

بوده است. افزایش گستره و بسامد تحریم ها در بحبوحه ی مذاکرات با ایران، خود از جهات مختلف حائز اهمیت است. 

در بخش تحلیل ایران در این شماره، تا حدی به این موضوعات پرداخته شده است.

چین در یک ماه گذشته با انتشار مقررات جدید قانون ضد تحریم های خود، ابزارهای مقابله با تحریم های خارجی از جمله 

توقیف دارایی ها و محدودیت های تجاری و قضایی علیه نهادهای خارجی را تقویت کرد. در مقابل، آمریکا با دستورات 

اجرایی جدید، از ممنوعیت هم کاری در تحقیقات زیست فناوری با چین تا محدودیت استفاده از تراشه های پیشرفته 

هوآوی در جهان، فشار بر پکن را افزایش داد. این کشور همچنین با لغو مقررات هوش مصنوعی دولت بایدن و وضع 

قوانین سختگیرانه تر برای پایش صادرات فناوری، به دنبال محدود کردن نفوذ فناوری چین بود. با این حال، مهم ترین خبر 

در میانه رقابت های راهبردی چین و آمریکا در ماه گذشته مطمئناً مربوط به مذاکره میان دو کشور در ژنو بود که منجر 

به کاهش سطحی از تنش های موجود شد. تحولات رخ داده نکات و دلالت های قابل توجهی برای ما و سایر کشورهای 

درگیر با آمریکا دارد که در بخش تحلیل چین در این شماره به آن پرداخته شده است. در حوزه ی تجارت، پس از مذاکرات 

ژنو، چین و آمریکا تعرفه های متقابل را کاهش دادند، اما رقابت بر سر منابع معدنی بستر دریا و انتقاد از سیاست های 

ارزی چین نشان از ادامه ی جدال ژئوپلیتیکی دارد. این کشمکش ها، از تحریم های متقابل تا رقابت فناوری، حکایت از 

نبردی نفس گیر برای برتری جهانی دارد.

در یک ماه اخیر موج جدیدی از تحریم ها روسیه را در تنگنا قرار داد. انگلیس در قالب یک برنامه ی تحریمی بزرگ، ۱۰۱ 

کشتی، نهادهای مالی و انرژی مسکو را تحریم کرد و سقف قیمت نفت را به ۵۰ دلار کاهش داد. اتحادیه ی اروپا نیز با 

تصویب هفدهمین بسته ی تحریمی علیه روسیه، ناوگان سایه ی روسیه با ۳۴۳ کشتی را نشانه گرفت و نورد استریم ۱ و ۲ 

را در اهداف تحریمی خود قرار داد. هم زمان، تنش ها در دریای بالتیک با توقیف نفت کش ها و دخالت جنگنده های روسی 

بالا گرفت. استونی از توقیف یکی از کشتی های خود خبر داد و فنلاند و دیگران نیز به نوعی در این جدال دریایی گرفتار 

مثل  بانک هایی  خروج  و   ۲۰۲۷ تا  روسیه  از  انرژی  واردات  کامل  قطع  برای  اروپا  اتحادیه ی  طرح  موازی،  به طور  شدند. 

رایفایزن، فشار بر پوتین را دوچندان کرده است. این تحریم ها، در کنار مذاکرات پرتنش استانبول، نشان دهنده ی جدیت 

غرب برای افزایش استفاده از ابزار تحریم و به زانو درآوردن اقتصاد روسیه و واداشتن کرملین به تسلیم در برابر غرب است.
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اخبار تحریمی حوزه ی ایران

۱

تحریم آمریکا علیه گاز مایع (ال.پی.جی) و فروش نفت ایران: تحریم دو فرد، ۱۲ شرکت و یک 

کشتی مرتبط با شبکه ی سید اسدالله امام جمعه 

وزارت خزانه داری آمریکا در تاریخ دوم اردیبهشت ۱۴۰۴ (۲۲ آوریل ۲۰۲۵) تحریم هایی را علیه مجموعه ای متشکل از افراد، 

شرکت ها و کشتی های مرتبط با صادرات نفت و گاز مایع (ال.پی.جی) ایران اعمال کرد. «سید اسدالله امام جمعه»، 

فرزند او و برخی شرکت های مرتبط با وی، از اهداف تحریمی این اقدام اوفک هستند. به ادعای وزارت خزانه داری، امام

 جمعه و شبکه ی او تا کنون میلیون ها دلار ال.پی.جی و نفت خام ایران را به بازارهای دنیا منتقل کرده اند. این اقدام 

تحریمی مبتنی بر فرمان اجرایی ۱۳۹۰۲ (هدف گیری بخش نفت و پتروشیمی ایران) است. وزارت خزانه داری آمریکا در 

بیانیه ی مربوطه، این اقدام را کنش این وزارت خانه در راستای تحقق اهداف فشار حداکثری ترامپ (یادداشت امنیت

 ملی چهارم فوریه ی ترامپ١) دانسته است.

۱. مراجعه به گزارش مرکز تحلیل راهبردی و بین الملل با عنوان «بررسی یادداشت ریاست جمهوری ترامپ در رابطه با بازگشت فشار حداکثری علیه ایران: خلاصه و تحلیل» 

- ۲۱ بهمن ۱۴۰۳

https://isacenter.ir/1140311211520-2/



۲

تحریم نفت کش ها و شرکت های مرتبط با انصارالله یمن: تحریم ۳ شناور و شرکت های مالک آن ها 

«دفتر پایش دارایی های خارجی» (اوفک) در وزارت خزانه داری آمریکا در تاریخ هشتم اردیبهشت ۱۴۰۴ (۲۸ آوریل ۲۰۲۵) 

سه شناور و شرکت های مالک آن ها را به بهانه ی حمایت از انصارالله یمن تحت تحریم قرار داد. اوفک مدعی است که 

انصارالله از طریق حمل ونقل کالا (به خصوص محصولات نفتی پالایش شده) در بنادر تحت کنترل خود، سود مالی می برد. 

مثل همیشه، وزارت خزانه داری آمریکا در بیانیه ی خود، انصارالله را گروهی وابسته و تحت حمایت جمهوری اسلامی 

ایران معرفی کرده است. تحریم رهبران،  منابع تأمین سرمایه، تسهیل گران مالی و حامیان انصارالله در ماه های اخیر در 

دستور کار وزارت خزانه داری قرار گرفته است. در تاریخ ۱۶ فوریه ی ۲۰۲۴ وزارت خارجه ی آمریکا ابتدا انصارالله را یک 

«تروریست جهانیِ به طور خاص نشان دارشده» (SDGT) و در پی آن، در تاریخ چهارم مارس ۲۰۲۵ یک «سازمان تروریستی 

خارجی» (FTO) معرفی کرد. وزارت خزانه داری این اقدام را مبتنی بر فرمان اجرایی ۱۳۲۲۴ ارتقاءیافته انجام داده است.

تحریم یک شبکه ی تأمین مواد اولیه ی پیشران موشک برای ایران: اعمال تحریم وزارت خزانه 

داری آمریکا بر ۶ فرد و ۶ نهاد مستقر در ایران و چین 

دفتر پایش دارایی های خارجی (اوفک) در وزارت خزانه داری آمریکا در تاریخ نهم اردیبهشت ۱۴۰۴ (۲۹ آوریل ۲۰۲۵) شش 

فرد و شش نهاد مستقر در ایران و چین را به بهانه ی نقش داشتن در یک شبکه ی تأمین مواد اولیه ی پیشران موشک برای 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تحت تحریم قرار داد. اوفک مدعی است که این شبکه در تأمین «سدیم پرکلرات» و «دی

 اکتیل سباکات» از چین به مقصد ایران نقش داشته است. از سدیم پرکلرات برای تولید «آمونیوم پرکلرات» استفاده 

ماده ی شیمیایی  دو  هر  از  دارد.  قرار  فناوری موشکی٢»  پایش  «رژیم  در  تحت ملاحظات کنترلی  ماده  این  می شود. 

بالستیک  استفاده در موشک های  تهیه ی پیشران های سوخت جامد مورد  برای  پرکلرات و دی اکتیل سباکات  آمونیوم 

استفاده می شود.

٢. Missile Technology Control Regime (MTCR)

https://www.state.gov/bureau-of-international-security-and-nonproliferation/releases/01/2025/missile-technology-control-regime-mtcr-frequently-asked-questions



۳

تحریم شبکه ی مرتبط با فروش نفت ایران

در تاریخ ۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۴ (۳۰ آوریل ۲۰۲۵) وزارت امور خارجه ی آمریکا در چارچوب کارزار فشار حداکثری علیه جمهوری 

اسلامی ایران، هفت نهاد را به بهانه ی مشارکت در تجارت محصولات نفتی و پتروشیمی ایران و همچنین دو نفت کش را 

به عنوان اموال مسدودشده تحت تحریم قرار داد. همچنین یک شرکت مدیریت دریایی و دو نفت کش تحت مدیریت آن 

به دلیل مشارکت در حمل ونقل محصولات نفتی ایران، و یک شرکت بازرسی مستقر در ایران نیز به دلیل ایفای نقش کلیدی 

بر اساس فرمان اجرایی ۱۳۸۴۶ اعمال شده اند؛  این تحریم ها  ایران تحت تحریم قرار گرفته اند.  انرژی  تأمین  در زنجیره 

فرمانی که مجوز بازاعمال برخی تحریم ها علیه ایران را صادر می کند و نقش مهمی در سیاست فشار اقتصادی دولت آمریکا 

علیه ایران ایفا می کند.

این اقدام تحریمی مبتنی بر فرمان اجرایی ۱۳۳۸۲ (مبارزه با اشاعه دهندگان تسلیحات کشتارجمعی) انجام شده و ادامه 

این  بیانیه ی مربوطه،  آمریکا در  این حوزه محسوب می شود. وزارت خزانه داری  و تقویت تحریم های پیشین اوفک در 

اقدام را در راستای سیاست فشار حداکثری ترامپ (یادداشت امنیت ملی چهارم فوریه ی ترامپ) دانسته است.



۴

افزایش فشار تحریمی آمریکا بر صادرات نفت ایران: اعمال تحریم های وزارت خزانه داری 

آمریکا بر یک پالایشگاه خصوصی و سه اپراتور بندری چینی و چند شرکت و فرد و نفت کش

وزارت خزانه داری آمریکا در تاریخ ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۴ (هشتم می ۲۰۲۵) یکی دیگر از پالایشگاه های خصوصی چین مستقر 

در استان هِبِی را به بهانه ی خرید نفت از ایران، تحریم کرد. اوفک هم چنین نام تعدادی شرکت و نفت کش را در فهرست 

تحریم های خود قرار داد. این سومین اقدام اوفک در راستای تحریم پالایشگاه های خصوصی کوچک مقیاس چین موسوم به 

«پالایشگاه های قوری» و هم چنین اولین اقدام اوفک در تحریم اپراتورهای بنادر چینی است. در حال حاضر پالایشگاه های 

خصوصی کوچک مقیاس چین که در برخی استان ها نظیر شاندونگ و هِبِی مستقر هستند، مقصد بخش عمده ای از نفت 

صادراتی ایران هستند. در این اقدام اوفک هم چنین تحریم هایی بر چند شرکت، نفت کش و کاپیتان که در تسهیل فروش 

نفت ایران نقش داشته اند، اعمال کرد. 

این اقدام تحریمی مبتنی بر فرمان اجرایی ۱۳۹۰۲ (هدف گیری بخش نفت و پتروشیمی ایران) و فرمان اجرایی ۱۳۸۴۶ 

(هدف گیری حامیان شرکت ملی نفت ایران) است. وزارت خزانه داری آمریکا در بیانیه ی مربوطه، این اقدام را در راستای 

تحقق اهداف سیاست فشار حداکثری ترامپ (یادداشت امنیت ملی چهارم فوریه ی ترامپ) دانسته است.

هدف گیری تحریمی اجزای مختلف تجارت نفت ایران: اعمال تحریم های وزارت خزانه داری 

آمریکا بر ۱۵ شرکت و ۲ نفت کش

وزارت خزانه داری آمریکا در ادامه ی اقدامات تحریمی پرشمار این روزهای خود علیه جمهوری اسلامی ایران در راستای 

پیگیری سیاست فشار حداکثری و پیاده سازی «یادداشت امنیت ملی چهارم فوریه ی ۲۰۲۵ ترامپ»، و همچنین در اثنای 

مذاکره با ایران، اقدام به تحریم مجموعه ای از شرکت ها و کشتی های مرتبط با شبکه ی فروش نفت ایران در کشورهایی 

چون هنگ کنگ، سنگاپور، چین و سیشل کرد که به تعبیر بیانیه ی اوفک، «تقریباً همه ی جنبه های تجارت بین المللی نفت 

ایران» را پوشش می دهد. هدف گیری اصلی اوفک در این کنش تحریمی، «ستاد مشترک نیروهای مسلح» و «شرکت سپهر 

انرژی» و مجموعه های مرتبط با آن است. طبق گزارش تارنمای وزارت خزانه داری، از ابتدای دولت ترامپ، این وزارت خانه 

۱۹ اقدام تحریمی علیه ایران انجام داده و از این طریق، ۲۵۳ فرد، نهاد و کشتی را هدف تحریم قرار داده است.



۵

اقدام امروز اوفک مبتنی بر فرمان اجرایی ۱۳۲۲۴ (ارتقاءیافته توسط فرمان اجرایی ۱۳۸۸۶) و در دسته ی مبارزه با تروریسم 

انجام گرفته است. اوفک شرکت سپهر انرژی را در تاریخ ۲۹ نوامبر ۲۰۲۳ به بهانه ی پشتیبانی از وزارت دفاع جمهوری 

اسلامی ایران تحت برنامه ی تحریمی «تروریست جهانیِ به طورخاص نشان دارشده» (SDGT) قرار داده بود.۳ وزارت دفاع 

نیز در تاریخ ۲۶ مارس ۲۰۱۹ مبتنی بر همین برنامه ی تحریمی، به بهانه ی حمایت از سپاه قدس تحریم شده بود.۴

۳.   https://home.treasury.gov/news/press-releases/jy1932

۴.   https://home.treasury.gov/news/press-releases/sm639

تحریم مجموعه ی تأمین قطعات موشک ایران: اعمال تحریم وزارت خزانه داری آمریکا بر پنج 

فرد و ۱۰ شرکت ایرانی و خارجی دخیل در تولید موشک توسط ایران

دفتر پایش دارایی های خارجی (اوفک) در وزارت خزانه داری آمریکا در تاریخ ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۴ (۱۴ می ۲۰۲۵) پنج فرد و 

۱۰ شرکت مستقر در ایران و چین را به بهانه ی حمایت از تولید داخلی موشک های بالستیک در ایران، هدف تحریم قرار داد. 

به گفته ی اوفک، این اشخاص در کمک به زیرمجموعه های سپاه پاسداران برای خودکفایی در تولید مواد حیاتی مورد نیاز 

برای ساخت موشک (ازجمله مواد فیبر کربن برای تولید موشک های قاره پیما) نقش دارند. به طور مشخص، اقدام تحریمی 

امروز اوفک شرکت های زیرمجموعه ی «سازمان جهاد خودکفایی و تحقیقات نیروی هوافضای سپاه» و «سازمان جهاد 

خودکفایی و تحقیقات سپاه» را هدف قرار داده است.

این اقدام تحریمی مبتنی بر فرمان اجرایی ۱۳۳۸۲ (مبارزه با اشاعه دهندگان تسلیحات کشتارجمعی) انجام شده و ادامه و 

تقویت تحریم های پیشین اوفک در این حوزه محسوب می شود. وزارت خزانه داری آمریکا در بیانیه ی مربوطه، این اقدام را 

در راستای سیاست فشار حداکثری ترامپ (یادداشت امنیت ملی چهارم فوریه ی ترامپ و تلاش برای جلوگیری از دستیابی 

ایران به موشک های قاره پیما دانسته است.



۶

تحریم شبکه ی تسهیل مالی حامی حزب الله: تحریم چهار فرد مستقر در ایران و لبنان 

«دفتر پایش دارایی های خارجی» (اوفک) در وزارت خزانه داری آمریکا در تاریخ ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۴ (۱۵ می ۲۰۲۵) نام 

چهار فرد مستقر در لبنان و ایران را در فهرست تحریم ها قرار داد. به ادعای اوفک، این تسهیل گران مالی، در هماهنگی 

از  قابل توجهی  است بخش  اوفک مدعی  نقش آفرینی کرده اند.  لبنان  به حزب الله  اهداکنندگان خارجی  از  پول  انتقال 

این اقدام  تأمین می شود. «مایکل فالکِندِر» معاون وزیر خزانه داری درباره ی  از طریق همین هدایا  بودجه ی حزب الله 

گفت:

«اقدام امروز تأکیدی بر دسترسی های گسترده ی جهانی حزب الله از طریق شبکه ای از اهداکنندگانو حامیان 

تروریست آن، به خصوص در تهران است. وزارت خزانه داری به عنوان بخشی از تلاش جاری خود برای رسیدگی به 

موضوع حمایت ایران از تروریسم، به تشدید فشار اقتصادی بر افراد کلیدی در نظام ایران و نیروهای نیابتی آن که این 

فعالیت های مرگ بار را ممکن می کنند، ادامه می دهد.»

این اقدام مبتنی بر فرمان اجرایی ۱۳۲۲۴ ارتقاءیافته انجام گرفته است. وزارت خارجه ی آمریکا پیش از این در تاریخ 

تاریخ ۳۱ اکتبر ۲۰۰۱  (FTO) معرفی کرده و در  هشتم اکتبر ۱۹۹۷ حزب الله را به عنوان «سازمان تروریستی خارجی» 

برچسب تحریمی [SDGT] (تروریست جهانی) را مبتنی بر فرمان اجرایی ۱۳۲۲۴ به این نهاد نسبت داده بود. نکته ی قابل

 توجه این که وزارت خزانه داری این اقدام را در راستای پیاده سازی سیاست فشار حداکثری ترامپ (یادداشت امنیت 

ملی چهارم فوریه ی ترامپ) علیه جمهوری اسلامی ایران معرفی کرده است.



۷

ایران: تحلیل وقایع و چشم انداز آینده

در یک ماه اخیر، بسامد کنش های تحریمی وزارت خزانه داری و وزارت امور خارجه ی آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران به

 طور قابل توجهی افزایش یافته است. یکی از اقدامات جدید در این راستا، سفر هیأتی از وزارت خزانه داری آمریکا به هنگ

 کنگ و مذاکره ی مستقیم با رؤسای برخی بانک های این منطقه به منظور توجیه آن ها برای عدم مشارکت در روابط بانکی 

مرتبط با فروش نفت ایران بوده است. همچنین، اقدامات علیه پالایشگاه های خصوصی کوچک مقیاس در چین با احتیاط و 

به صورت تدریجی ادامه یافته است. این افزایش بسامد کنش های تحریمی نشان دهنده ی تداوم خط سیر صعودی تحریم ها 

در آینده است. اثرگذاری این اقدامات، که عمدتاً بر مراکز نفتی و مالی شرق آسیا متمرکز شده، به عوامل متعددی وابسته 

است؛ از جمله سطح تنش ها و روابط میان واشینگتن و پکن، نوع تعامل و سیگنال دهی جمهوری اسلامی ایران به چین و 

ملاحظات تجاری مرتبط با شبکه ی فروش نفت های تحریمی در شرق آسیا.

در کنار تهدیدهای ناشی از افزایش کنش های تحریمی علیه ایران، که نیازمند تدابیر مناسب است و در شماره های پیشین 

به آن ها پرداخته شده، این وضعیت برای ایران فرصتی نیز به همراه دارد. بررسی میزان اثرگذاری تحریم های آمریکا علیه 

ایران در سال های اخیر و مطالعه ی دیدگاه های کارشناسان تحریم در آمریکا نشان می دهد که ابزار تحریم تا حد زیادی 

کارایی خود را از دست داده است. در دوره ی ریاست جمهوری جو بایدن، طرح این ادعا در ایران با انتقاداتی مواجه می شد 

مبنی بر این که اجتناب بایدن از اجرای کامل و سخت گیرانه ی تحریم ها به دلیل حفظ فضای دموکراسی بوده است. اما 

اکنون که دونالد ترامپ صراحتاً از اعمال فشار حداکثری سخن می گوید و در عمل نیز آن را با شدت پیگیری می کند، این 

فرصت فراهم شده تا ناکارآمدی نسبی ابزار تحریم به اثبات برسد. شواهد متعددی این مدعا را تأیید می کند. برای مثال، 

قوانین «کشتی» و «تحریم های انرژی ایران و چین» بیش از یک سال است که در کنگره ی آمریکا تصویب شده اند، اما نتایج 

مورد انتظار برخی از حامیان این قوانین محقق نشده است. همچنین، ریچارد نفیو کارشناس برجسته ی تحریم، در پاسخ به 

اظهارات اخیر دونالد ترامپ که تهدید به اعمال فشار حداکثری جدید علیه ایران کرده بود، با کنایه در توییتی نوشت: 

«فکر می کردم پیش تر فشار حداکثری را آغاز کرده ای.» این اشاره ی نفیو به یادداشت امنیت ملی ترامپ برای احیای فشار 

حداکثری علیه تهران است که حدود چهار ماه از صدور آن می گذرد.

چنان که در شماره ی پیشین نشریه اشاره شد، اعمال مکرر تحریم ها در حین مذاکرات با ایران، جدای از معانی سیاسی آن، 

از منظر تحریمی به این معناست که واشینگتن قصد ندارد استفاده از ابزار تحریم را حتی در صورت حصول توافق احتمالی 

(که باید متضمن لغو تحریم ها برای ایران باشد) به طور کامل کنار بگذارد. اعمال تحریم در میانه ی مذاکرات رفع تحریم، 

پیامی جز این ندارد.



۸

یکی از تحولات جدید در کنش های تحریمی اخیر ایالات متحده، تأکید صریح بر برخی قوانین زیرساختی تحریم و برجسته

 سازی تنوع و ظرفیت های بالای این قوانین است. برای نمونه، اشاره ی مکرر به فرمان اجرایی ۱۳۹۰۲ یا قانون «آزادی و مبارزه 

با اشاعه ی ایران» (ایفکا) در اقدامات اخیر مشاهده می شود. این رویکرد ظاهراً دو هدف را دنبال می کند: هدف ظاهری، 

مانور رسانه ای برای بزرگ نمایی و نمایش تنوع و کارآمدی جعبه ابزار تحریم، ایجاد هراس در ایران و اختلال در محاسبات 

نخبگان و تصمیم سازان ایرانی است. هدف عملیاتی نیز تحکیم دیوار تحریم، اهرم سازی برای افزایش قدرت چانه زنی در 

مذاکرات، دشوار کردن امتیازدهی تحریمی به ایران، و کم اثر کردن وعده های رفع تحریم در هرگونه توافق احتمالی آینده 

است.

رفتار کنونی ایالات متحده نشان دهنده ی تداوم و تشدید تحریم ها با قوت در ماه های آتی است. این رویکرد، به ویژه نمایش 

هدفمند ابزارهای تحریمی در میانه ی مذاکرات، پیام روشنی به هیأت مذاکره کننده ی ایرانی و مجموعه های تصمیم گیر 

انتظار داشت که در ازای انعطاف در حوزه ی هسته ای، تحول  یا  داخلی دارد: نباید به وعده ی رفع تحریم ها دل بست 

چشمگیری در رفع تحریم ها رخ دهد. آمریکا به طور آشکار از اعطای امتیازات تحریمی قابل توجه، حتی در سطح توافق 

برجام، اکراه دارد و این سیاست را با تأکید بر ابزارهای تحریمی خود به وضوح به نمایش می گذارد.



۹

اخبار تحریمی حوزه ی چین

انتشار مقررات مربوط به قانون ضد تحریم های چین 

شورای دولتی چین مقرراتی را مربوط به قانون مقابله با تحریم های چین(Anti-Foreign Sanctions Law) منتشر کرده 

است. این قانون را چین در سال ۲۰۲۱ پس از شدت یافتن تحریم های آمریکا تصویب کرد که بر اساس آن دولت می تواند 

یا نهادهای چینی هستند را در  یا اجرای اقدامات تبعیض آمیز علیه شهروندان  یا نهادهایی که درگیر در ایجاد  افراد 

فهرست «تحریم های متقابل» خود قرار دهد. مقررات منتشر شده در فروردین امسال شامل ۲۲ بند است که به جزئیات 

اجرای قانون، مشخص کردن وظایف دستگاه ها، گسترش اقدامات متقابل، روشن شدن عواقب عدم رعایت و رفع برخی 

ابهامات می پردازد. برخی نکات جدید مهم در مقررات شامل موارد زیر است:

ماده هفتم مقررات اجرایی به شرح بند دوم ماده ششم قانون از «توقیف، مصادره یا مسدودسازی دارایی ها» می پردازد 

و دارایی ها را شامل وجوه نقدی، سپرده های بانکی، اوراق بهادار، سهام، مالکیت معنوی، حساب های دریافتی و سایر 

دارایی های مالی می کند.

ماده ۹ مقررات به تفسیر برخی اقدامات تحریمی شفاف نشده زیل بند ششم قانون می پردازد و ممنوعیت یا محدود 

یا محدود کردن سرمایه گذاری در چین،  کردن شرکت در فعالیت های واردات و صادرات مربوط به چین، ممنوعیت 

افراد  اقامت برای  یا  یا محدودیت مجوز کار  از چین، لغو  یا اطلاعات شخصی  انتقال داده ها  یا محدودیت  ممنوعیت 

مرتبط و اعمال جریمه های مالی را به محرومیت های موجود در قانون می افزاید. همچنین ماده ۱۳ مقررات فوق شفاف 

می کند که نهادهایی که تحریم های اعمال شده بر طبق این قانون رارعایت نکنند، مشمول مجازات هایی نظیر ممنوعیت 

مشارکت در مناقصات دولتی، محدودیت تجارت بین المللی، ممنوعیت انتقال داده های فرامرزی یا محدودیت خروج 

از کشور می شوند.

ماده ۱۹ مقررات اجرایی، بخش جدیدی به قانون اضافه می کند و اجازه مجازات و مقابله با «ابزارهای قضایی خارجی» 

یا اشخاص خارجی از ابزارهای قضایی برای آسیب به منافع چین،  را می دهد. «در صورت استفاده کشورها، سازمانها 

وزارتخانه های ذیربط می توانند آنها را در فهرست تحریم ها قرار داده و اقداماتی نظیر ممنوعیت ورود، مسدودسازی 

دارایی ها یا محدودیت معاملات اعمال کنند.» با این وجود مقررات اجازه  «اجرای احکام قضایی خارجی در این زمینه» 

را به متصدیان قانون نمی دهد.



۱۰

تحلیل:

هر چند چین از سال ۲۰۲۱ از این قانون چندین مرتبه برای اعمال تحریم متقابل نهادها و افراد آمریکایی استفاده کرده است 

اما مقررات جدید به طور قابل توجهی اجرای قانون «مقابله با تحریم های خارجی» را تقویت می کند و به طور موثری دامنه 

و تأثیر اقدامات متقابل را گسترش می دهد. چین در میانه افزایش تنش های بین المللی از این طریق تعهد خود را برای مقابله 

با محدودیت های تجاری اعمال شده توسط سایر کشورها نشان می دهد.

کاهش سرمایه گذاری صندوق های تحت حمایت دولت چین در شرکت های سرمایه گذاری خصوصی 

آمریکایی

فایننشنال تایمز گزارش داد که صندوق های تحت حمایت دولت چین به تازگی از سرمایه گذاری جدید در شرکت های 

سرمایه گذاری خصوصی آمریکایی منع شده اند و سرمایه گذاری های خود را در این شرکتها متوقف کرده اند. برخی از این 

مستقر  خرید  گروه های  توسط  آمریکایی  شرکت های  در  سرمایه گذاری  از  که  خواسته اند  حتی  چینی  صندوق های 

غیرآمریکایی نیز مستثنی شوند.



۱۱

واکنش چین به توافق های دوجانبه کشورها با آمریکا بر علیه چین

وزارت بازرگانی چین در پاسخ به گزارش هایی مبنی بر اینکه ترامپ قصد دارد سایر کشورها را تحت فشار قرار دهد تا 

تجارت خود را با چین در ازای معافیت های تعرفه محدود کند، گفت: «چین قاطعانه با هر طرفی که با هزینه منافع چین 

به توافق برسد، مخالف است. جستجوی منافع خودخواهانه شخصی با هزینه منافع دیگران، مانند جستجوی پوست ببر 

است. اگر چنین شرایطی رخ دهد، چین هرگز آن را نمی پذیرد و با قاطعیت اقدامات متقابل را انجام می دهد.»

تحلیل:

واکنش چین به انجام اقدامات متقابل علیه کشور هایی که بر علیه منافع چین با آمریکا تعهداتی را می پذیرند را باید نقطه 

عطفی در تشدید تنش ها و رقابت استراتژیک میان دو کشور ارزیابی کرد. هشدار چین مبنی بر «اقدام متقابل» علیه 

کسانی که با سیاست مهار آمریکا همراهی می کنند سطحی جدید از واکنش های تلافی جویانه چین را در سطح جهانی می

 تواند به همراه داشته باشد که منجر به اعمال تحریم طرف های غیر آمریکایی شود.



۱۲

فشار آمریکا برصندوق بین المللی پول و بانک جهانی برای تغییر سیاستهای خود نسبت به چین

اسکات بسنت، وزیر خزانه داری آمریکا، در تاریخ سوم اردیبهشت ۱۴۰۴ (۲۳ آوریل ۲۰۲۵) سخنرانی را در موسسه امور مالی 

بین المللی (IIF) پیش از اجلاس بهاره صندوق بین الملل پول ارائه کرد که در آن نقشه راهی برای اصلاح نهادهای برتون 

وودز (صندوق بین المللی پول و بانک جهانی) و بازگرداندن تعادل به سیستم مالی جهانی ارائه می دهد. این سخنرانی به

 طور خاص به سیاست های آمریکا در قبال چین و مسائل تجارت جهانی پرداخته و رویکردی قاطع اما مشارکتی را تحت 

شعار «آمریکا اول» ترویج می کند. 

بسنت تأکید می کند که سیستم مالی جهانی در حال حاضر با «عدم تعادل» به ویژه در حوزه تجارت مواجه است. او با 

انتقاد از سیاست های اقتصادی چین که منجر به کسری تجاری مداوم آمریکا شده اند از بانک جهانی می خواهد تا چین را 

از وضعیت «کشور در حال توسعه» خارج کنند و در شرایط وام دهی به چین تجدید نظر کنند. همچنان از صندوق بین

 المللی پول می خواهد که سیاست های ارزی غیرشفاف چین و اقدامات تحریف کننده مانند دستکاری نرخ ارز را صریحاً 

مورد انتقاد قرار دهد.

تحلیل:

دو نکته در رویکرد دولت ترامپ به دو نهاد مالی بین المللی بانک جهانی و صندوق بین المللی پول قابل توجه است. هر 

چند انتظار می رفت که مطابق رویه سابق ترامپ بر بی توجهی به نهادهای بین المللی این دو نهاد نیز مورد بی مهری دولت 

جدید او قرار بگیرند و بر خروج از این نهادها فشار بیاورد. اما به نظر می رسد که ترامپ در عین حفظ رویکرد استراتژیکش 

برای نقد این نهادها با رویکردی تاکتیکی بر اصلاح و تغییر آنها در جهت رفع چالش های اقتصادی آمریکا تمرکز می کند. 

نکته دیگر در این سخنرانی ادامه سیاست دولت ترامپ برای خروج چین از وضعیت «کشور در حال توسعه» است که در 

دولت بایدن نیز پیگیری می شد. 



۱۳

تشدید رقابت آمریکا و چین در حوزه دستیابی و فناوری های استخراج مواد معدنی از بستر دریا

رئیس جمهور آمریکا، ترامپ، دستور اجرایی را تحت عنوان «رهاسازی منابع و مواد معدنی حیاتی فراساحلی آمریکا» با 

هدف تقویت امنیت ملی و اقتصادی آمریکا، کاهش وابستگی به واردات مواد معدنی حیاتی (مانند نیکل، کبالت، عناصر 

نادر خاکی) از کشورهای رقیب مانند چین، و احیای رهبری آمریکا در فناوری های استخراج و فرآوری منابع معدنی بستر 

دریا صادر کرده است. 

این فرمان ضمن ارائه دستوراتی منبی بر تسریع و تقویت توانمندی های داخلی آمریکا و کاهش وابستگی به چین در این 

زمینه دو هدف برون مرزی را نیز پیگیری می کند که مستقیماً رقابت آمریکا با چین را مورد توجه قرار می دهد. 

به عنوان رهبر جهانی در اکتشاف مسئولانه معدنی بستر دریا،  آمریکا  تثبیت  به دنبال  این فرمان  بند ۴ سیاست های 

فناوری ها و شیوه های توسعه و توسعه شراکت آمریکا در منابع معدنی بستر دریای سایر کشورهاست. و بند پنجم این 

فرمان به دنبال «با تقویت مشارکت با متحدان و صنعت برای مقابله با نفوذ روز افزون چین بر منابع معدنی بستر دریا 

است.» تا در نهایت شرکتهای آمریکایی شریک اصلی متحدان آمریکا در بهره برداری از این منابع باشند.

۵.   UNLEASHING AMERICA’S OFFSHORE CRITICAL MINERALS AND RESOURCES

تحلیل:

فرمان اجرایی فوق عرصه جدید ی از رقابت میان آمریکا و چین را مورد توجه قرار می دهد که تا پیش از این به آن پرداخته 

نشده بود و به دنبال کاهش وابستگی آمریکا به زنجیره های تأمین چینی در عرصه مواد معدنی و مهار رهبری جهانی چین 

در این عرصه است. در حال حاضر این دستور فاقد اقدامات محدود کننده قانونی بر چین است و از آنجایی که سیاست های 

مهار چین در این دستور نیازمند همراهی شرکا و متحدین آمریکاست راهی طولانی برای موفقیت در پیش دارد. 

از  بین المللی  مشارکتهای  در  آمریکایی  شرکتهای  گسترده تر  حضور  تقویت  برای  آمریکا  دولت  تلاش  توجه  قابل  نکته 

طریق حمایت های دولتی است. فرمان اجرایی ۱۴۲۱۲ که در فوریه امسال نیز از سوی ترامپ مبنی بر توقف اجرای 

قانون شیوه های فاسد خارجی(FCPA) صادر شد در همین راستا محدودیت های نظارتی و ضد فساد را برای شرکت های 

خصوصی آمریکایی در مشارکت های بین المللی کاهش می داد. دولت ترامپ تلاش می کند تا به هر طریقی با گسترش 

نفوذ شرکتهای آمریکایی از نفوذ بین المللی چین در عرصه های مختلف بکاهد. 



۱۴

تحلیل:

این دستور بخشی از استراتژی گسترده تر ترامپ برای محدود کردن پیشرفت های علمی و فناوری چین، به ویژه در حوزه هایی 

با پتانسیل دوگانه (کاربردهای مدنی و نظامی) مانند تحقیقات بیولوژیکی است. با قطع بودجه تحقیقات «افزایش عملکرد» 

در چین، آمریکا تلاش می کند تا ریسک های امنیت ملی را کاهش دهد. آمریکا معتقد است تحقیقات «افزایش عملکرد» در 

چین می تواند به نشت ویروس های خطرناک منجر شود. آمریکا با ادعای این که ویروس کرونا از آزمایشگاه ویروس شناسی 

ووهان نشت کرده است این فرضیه  ها را تقویت می کند. همچنین آمریکا با محدود کردن دسترسی چین به منابع مالی و 

همکاری های علمی با آمریکا، قصد دارد برتری خود را در حوزه بیوتکنولوژی حفظ کند و از انتقال فناوری های حساس به 

رقیب اصلی خود جلوگیری نماید. در سال های اخیر بیوتکنولوژی یکی از ده اولویت اصلی توسعه فناوری چین بوده است و 

آمریکا به شدت نگران پیشرفت های چین در حوزه بیوتکنولوژی است و محدودیت های متعددی را در این حوزه وضع کرده 

است اما به دلیل وابستگی زیاد زنجیره های تأمین آمریکایی در این حوزه به چین، لوایحی که گسست بالایی در این حوزه با 

چین ایجاد می کنند مانند «بیوسکیور» نتواستند از سد کنگره عبور کنند. 

باز کزدن مجدد پرونده منبع انتشار ویروس کرونا در دولت دوم ترامپ و ارجاعات متعدد به آن در کنار فرمان هایی از این 

دست این شائبه را ایجاد می کند که در ادامه تنش های آمریکا و چین، ترامپ در نظر دارد در آينده نزدیک از این منظر بار 

دیگر چین را با چالش هایی بیشتر مواجه کند و احتمال دارد برنامه بلند مدتی را در حال پیگیری باشد. 

دستور ترامپ برای محدود کردن بودجه فدرال در همکاری با موسسات بیوتکنولوژی چینی

رئیس جمهور آمریکا، ترامپ، دستور اجرایی را تحت عنوان «بهبود ایمنی و امنیت تحقیقات بیولوژیکی» با هدف محدود 

کردن تحقیقات افزایش عملکرد(Gain-of-Function) بر روی عوامل بیولوژیک و پاتوژن ها صادر کرده است. ترامپ ادعا 

می کند که دولت بایدن با وجود آشکار شدن خطرات ناشی از کوئید ۱۹، نظارت کافی به چنین تحقیقاتی در داخل و خارج 

از آمریکا نداشته است و از طریق مؤسسات ملی بهداشت (NIH)، بودجه تحقیقات علوم زیستی فدرال را در چین و سایر 

کشورهایی که آمریکا نظارت محدودی بر آنها دارد و یا انتظار معقولی از رعایت استانداردهای ایمنی زیستی در آنها وجود 

ندارد، به طور فعال تأیید کرده است. این فرمان با تمرکز بر امنیت ملی، موسسات دریافت کننده بودجه فدرال را از 

همکاری در این نوع تحقیقات با چین منع می کند. موسسات درصورت نقض قانون تا پنج سال از دریافت بودجه فدرال 

محروم می شوند. بنابر تعریف فرمان اجرایی، «تحقیقات خطرناک افزایش عملکرد» به تحقیقاتی اطلاق می شود که با 

افزایش بیماری زایی یا سرایت پذیری یک عامل (سم)، پیامدهای اجتماعی جدی ایجاد کند. مصادیق شامل افزایش آسیب، 

مقاومت به درمان، تغییر میزبان، یا بازسازی عوامل منقرض شده است. 



۱۵

عقب نشینی ترامپ در جنگ تعرفه ای با چین

 ۲۱ و ۲۲ اردیبهشت ۱۴۰۴ (۱۱ و ۱۲می ۲۰۲۵) پس از پنجاه روز از آغاز تنش های تجاری تشدید شده توسط ترامپ تحت 

عنوان «تعرفه  های متقابل» با هدف کاهش کسری تجاری آمریکا در ژنو ملاقات کردند. این مذاکره به تسکین تنش های 

ایجاد شده ناشی از افزایش تعرفه های تجاری در هر دو کشور به میزان ۱۲۵ درصد پرداخته است. مذاکرات با 

درخواست طرف آمریکایی انجام شده است. 

بنابر بیانیه مشترک صادر شده در نتیجه این مذاکرات:

طرف آمریکایی موظف است ۱۱۵ درصد تعرفه اعمالی بر واردات کالاهای چینی تحت عنوان «تعرفه های متقابل» را •

آوریل) و کاهش ۲۴  آوریل)، ۱۴۲۶۶( مورخ ۹  حذف کند: حذف تعرفه های دستور های اجرایی ۱۴۲۵۹(مورخ هشتم 

درصدی تعرفه دستور ۱۴۲۵۷( چهارم آوریل) به مدت ۹۰ روز. تنها ۱۰ درصد از تعرفه اعمالی در تاریخ چهارم آوریل 

باقی می ماند.

 طرف چینی تعرفه اعمالی طبق اعلامیه های شماره ۵ و ۶ سال ۲۰۲۵ کمیسیون تعرفه گمرکی شورای دولتی را حذف •

می کند و ۲۴ درصدی از نرخ تعرفه اعلامیه شماره ۴ این کمیسیون را برای دوره ۹۰ روز متوقف می کند. ۱۰ درصدی 

از تعرفه اعمالی بیانیه شماره ۴ باقی می ماند. علاوه بر این چین کلیه اقدامات متقابل غیرتعرفه ای علیه آمریکا را که 

در مقابله با تعرفه های آمریکا انجام داده است از ۲ آوریل ۲۰۲۵ انجام داده است را لغو و یا تعیق می کند.

بنابر متن بیانیه طرفین پس از اجرای اقدامات فوق، ساز و کاری برای ادامه گفتوگو ها درباره روابط اقتصادی و تجاری 

ایجاد خواهند کرد. در مذاکرات آتی هی لی فنگ، معاون نخست وزیر شورای دولتی نماینده چین و اسکات بسنت، وزیر 

خزانه داری، و جمیسون گریر، نماینده تجاری آمریکا نمایندگان آمریکا خواهند بود. این گفتوگوها به صورت متناوب در 

چین، آمریکا، یا یک کشور سوم با توافق طرفین برگزار خواهد شد.

بر این اساس ترامپ در ۲۲ اردیبهشت با صدور فرمان اجرایی تعرفه های مقرر شده در متن توافق را حذف و تعلیق کرد. 

همچنین نرخ تعرفه کالاهای کم ارزش(De Minimis) را از ۱۲۰٪ به ۵۴٪ کاهش داد. عوارض ثابت ۱۰۰ دلاری برای هر 

بسته پستی حاوی کالای تجاری که از ۲ مه ۲۰۲۵ اعمال شده بود، همچنان پابرجا می ماند و تغییری نمی کند. اما افزایش 

پیش بینی شده آن از ۱ ژوئن ۲۰۲۵ به ۲۰۰ دلار فعلاً لغو شده است.



۱۶

تحلیل:

جنگ تعرفه ای که ترامپ برای فشار بر چین آغاز کرده بود بدون دستاوردی به نقطه قبل از نیمه فروردین با یک تعرفه ده 

درصدی از هر دو طرف بازگشته است. مذاکرات فوق به طور صریح عقب نشینی برای دولت ترامپ در جنگ تعرفه ای بود 

که در فروردین ماه آغاز کرده بود. ترامپ تصمیم داشت با اعمال تعرفه های بالا بر چین، مانند سایر کشور ها چین را تحت 

فشار قرار داده و او را از موضع ضعف پای میز مذاکره با آمریکا بکشاند. اما کمتر از شش هفته از شروع تنش ها ترامپ تحت 

فشارهای داخلی ناشی از اثرات این اقدام مجبور شد مواضع خود را در برابر چین تعدیل کند، تعرفه ها را بردارد و از موضعی 

برابر  برای حل مشکلات با چین به گفتگو بنشیند. 

چین نیز مطابق توافق در تاریخ ۲۳ اردیبهشت تعرفه ها اعمالی را حذف و تعلیق کرد. و اقدامات غیر تعرفه ای مطابق 

اطلاعیه های ۲۱ و ۲۲ وزارت بازرگانی را که ۲۸ نهاد آمریکایی را در فهرست سیاه کنترل های صادراتی قرار می داد، برای 

۹۰ روز تعلیق کرد.



۱۷

عقب نشینی دولت ترامپ از اجرای مقررات  «انتشار هوش مصنوعی» بایدن

 وزارت بازرگانی آمریکا در ۲۳ اردیبهشت ۱۴۰۴ (۱۳می ۲۰۲۵) اجرای مقررات «انتشار هوش مصنوعی»۶ را که در آخرین 

روز های دولت بایدن مصوب شده بود و باید در ۲۵ اردیبهشت اجرایی می شد را متوقف کرد. این مقررات با تقسیم

 کشورهای جهان سه سطح دسترسی به فناوری های مرتبط با هوش مصنوعی آمریکا را ایجاد می کرد.

در بیانیه وزارت بازرگانی آمده است: «این الزامات شرکت ها را با مقررات سنگینی مواجه می کرد و نوآوری آمریکایی را 

مختل می کرد. افزون بر این، این قانون روابط دیپلماتیک آمریکا با بسیاری از کشورها را تضعیف می کرد». دیوید ساک 

واقعی کلمه  به معنای  قانون  آمریکا- سعودی گفت: «این  مشاور هوش مصنوعی کاخ سفید در مجمع سرمایه گذاری 

انتشار یا گسترش فناوری آمریکایی در سراسر جهان را محدود می کند.»

وزارت بازرگانی اعلام کرده است که در آینده قانون جایگزینی را منتشر می کند. برخی منابع خبری از جایگزینی این 

مقررات با توافقات دوجانبه میان کشور ها توسط تیم ترامپ خبر داده اند. جفری کسلر، معاون وزیر بازرگانی در امور 

ترامپ  «دولت  کرد:  اعلام  بایدن  مصنوعی  هوش  ضدتولیدی  و  نادرست  سیاستهای  رد  ضمن  هم  امنیت  و  صنعت 

استراتژی جسورانه و فراگیری را برای فناوری هوش مصنوعی آمریکا با کشورهای خارجی مورد اعتماد در سراسر جهان 

دنبال خواهد کرد، درحالیکه این فناوری را از دسترس رقبای آمریکا دور نگه می دارد.»

تحلیل:

مقررات «انتشار هوش مصنوعی» محدودیتهای زیادی را برای بازار شرکت های آمریکایی ایجاد می کرد و موجب می شد 

که شرکت های غیر آمریکایی خصوصاً چینی از این فرصت برای پر کردن جای خالی شرکت های آمریکایی استفاده کنند. 

لغو این مقررات در آستانه سفر ترامپ به خاورمیانه و اعلام سرمایه گذاری آمریکا در زمینه هوش مصنوعی در منطقه 

تلاشی برای جلوگیری از جایگزینی چین در زیرساختهای هوش مصنوعی خاورمیانه است. 

پیشرفته  تراشه های  به  چین  دسترسی  از  جلوگیری  برای  آمریکا  هدفمند  تلاش های  که  است  بعید  مقررات  این  لغو   

آمریکایی را تضعیف کند و همانطور که مقامات دولت ترامپ گفته اند ترامپ به گونه ای هدفمند تر با هزینه کمتر برای 

آمریکایی  فناوری هوش مصنوعی  و  پیشرفته  تراشه های  به  کرد. دسترسی  پیگیری خواهد  را  آن  آمریکایی  شرکت های 

بخشی از مذاکرات تجاری دوجانبه میان دولت ترامپ و شرکایش خواهد بود. 

۶.   Artificial Intelligence Diffusion Rule



۱۸

ممنوعیت استفاده از تراشه های جدید هوآوی در جهان

دستور العمل های  سه  مصنوعی»  هوش  «انتشار  مقررات  لغو  ادامه  در  آمریکا  بازرگانی  وزارت  امنیت  و  صنعت  دفتر 

محدود کننده  را در مورد فناوری هوش مصنوعی چین منتشر کرده است: 

جمله • (از  چین  پیشرفته  مجتمع  مدارهای  از  استفاده  ریسک های  درباره  به صنعت  دستورالعمل هشداردهنده   »

تراشه های خاص سری «هوآوی اسِند»)»

وزارت بازرگانی آمریکا مدعی است «تراشه های پیشرفته محاسباتی چین از جمله تراشه های خاص سری «هوآوی اسِند» 

احتمالاً با نقض مقررات صادراتی آمریکا توسعه یا تولید شده اند. لذا اداره صنعت و امنیت (BIS) هشدار می دهد که 

استفاده از تراشه های چینی موجود در فهرست GP١٠ در هر جای جهان بدون اخذ مجوز های لازم از این دفتر ممکن است 

نقض مقررات صادراتی آمریکا محسوب شود و شرکت ها را در معرض اقدامات اجرایی این دفتر از جمله حبس، جریمه 

نقدی، محرومیت از امتیازات صادراتی، یا سایر محدودیت ها قرار دهد.

این هشدار براساس قانون محصول مستقیم خارجی EAR (قانون FDP) صادر شده است که به دلایل امنیت ملی صلاحیت 

کنترل صادرات آمریکا را به موارد تولید شده خارجی که «محصول مستقیم» برخی از فناوری های خاص آمریکایی است 

گسترش می دهد.

«دستورالعمل برای آگاه سازی عمومی از پیامدهای احتمالی استفاده تراشه های هوش مصنوعی آمریکایی در آموزش •

و استنتاج مدلهای هوش مصنوعی چینی» 

 ECCN کد  با  سرورها  مرتبط(مانند  کالاهای  و  پیشرفته  مجتمع  مدارهای  تعدادی  صادرات  دستور العمل  این  اساس  بر 

٣A٠٩٠.a) که ممکن است برای آموزش مدل های هوش مصنوعی استفاده  شوند به کشورهای گروه D:٥ از جمله چین ممنوع 

می شود. فعالیت هایی مثل صادرات، باز صادرات یا انتقال داخلی این اقلام به شرکت هایی مثل ارائه دهندگان خدمات ابری 

 ٥:D در صورتی که «آگاهی» وجود داشته باشد که این اقلام برای آموزش هوش مصنوعی برای طرف های مستقر در ،(IaaS)

استفاده می شوند، نیاز به مجوز دارند. علاوه براین افراد یا شرکت های آمریکایی اگر خدماتی مانند پشتیبانی، استخدام 

ارائه دهند که منجر به کمک به آموزش هوش مصنوعی چین شود مشمول مقررات این اداره خواهند شد.

«دستورالعمل به شرکتهای آمریکایی درباره چگونگی محافظت از زنجیره تأمین در برابر تاکتیک های انحراف منابع»•
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این دستور که با هدف جلوگیری از دستیابی غیر مجاز چین به مدارهای مجتمع پیشرفته صادر شده، از شرکت ها می

 خواهد تا اقدامات نظارتی قوی تری برای جلوگیری از انحراف غیرمجاز به کاربران یا کاربردهای ممنوعه انجام دهند. 

پرچم های قرمز جدیدی را برای شناسایی ریسک های انحراف معرفی کرده است که شامل الگوهای خرید غیرمعمول، 

درخواست مشخصات فنی غیرعادی، یا تناقض در اطلاعات کاربر نهایی است.

تحلیل:

 محدودیت های فوق که در ازا لغو «قانون انتشار» بایدن اعمال شده است را می توان مرحله جدیدی در سیاست های 

پیشرفت  و  رشد  از  جلوگیری  در جهت  بر  چین  ایجاد شده  این محدودیتهای  از  پیش  تا  دانست.  آمریکا  چین  مهار 

تراشه های هوش مصنوعی  از  استفاده  با ممنوعیت  اخیر  اما محدودیت  بودند  تراشه ها  زمینه  فناوری های چینی در 

چینی، در کنار تأیید ضمنی توسعه فناوری تراشه های چینی به دنبال مهار چین در توسعه فناوری خود در جهان است. 
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مهمترین خبر در میانه رقابتهای استراتژیک چین و آمریکا در ماه گذشته قطعاً مربوط به مذاکره میان دو کشور بود که 

منجر به کاهش سطحی از تنش های موجود شد. تحولات رخ داده نکات قابل توجه بسیاری برای ما و سایر کشورهای 

درگیر با آمریکا دارد.

چه کسی تصمیم به کاهش تنش ها گرفت و چرا؟

از نیمه فروردین ۱۴۰۴ (دوم آوریل ۲۰۲۵) ترامپ با این عنوان که کشورهای دیگر با اعمال تعرفه ها و موانع تجاری نا عادلانه 

منجر به کسری گسترده تجاری آمریکا شده اند، تحت عنوان «تعرفه های متقابل» تعرفه های بالا و گسترده ای را بر تعداد 

زیادی از شرکای اقتصادیش اعمال کرد. کشور ها بلافاصله برای کاهش تعرفه ها به آمریکا درخواست مذاکره دادند. در 

این بین چین اقدامات آمریکا را نوعی «باج خواهی» تلقی کرد، تعرفه های ترامپ را با تعرفه  های برابر پاسخ داد. تنش ها 

بین چین وآمریکا در این مدت تشدید شد و طرفین در سه نوبت سطح تعرفه ها را به میزان ۱۲۵درصد بالا بردند. ترامپ و 

تیمش بارها ادعا کرده بودند که فشار تعرفه ها چین را وادار به پذیرش توافقی به نفع آمریکا خواهد کرد. چین هرچند 

همواره تکرار می کرد که برای گفتگو و رفع چالش ها باز است اما رفع «تعرفه های متقابل» و گفتگو از موضعی برابر را پیش 

اعلام کرد که چین  وزارت خارجه چین  ماه سخنگوی  اردیبهشت  هفته سوم  در  نهایتاً  شرط مذاکرات مطرح می کرد. 

این پیشنهاد طرفین  به دنبال  تیم ترامپ برای مذاکره دریافت کرده و در حال بررسی آن است.  از سمت  پیشنهادی 

مذکراتی را در ۲۱ و ۲۲ اردیبهشت در ژنو برگزار کردند. در نتیجه مذاکرات برگزار شده طرفین موافقت کردند تا تعرفه ها 

و اقداماتی را که از نیمه فروردین تحت مسئله تعرفه های متقابل انجام داده اند را متوقف و یا لغو کنند. از تعرفه های 

اعمالی در این مدت تنها یک تعرفه ده درصدی در هر دو طرف باقی ماند و عملاً شرایط بدون هیچ دستاوردی در این 

زمینه برای ترامپ به پیش از نیمه فروردین بازگشت. 

این که چرا ترامپ نتوانست این بازی را ادامه دهد و بر موضع خود نسبت به چین باقی بماند را باید در شرایطی که تعرفه ها 

بر اقتصاد و تجارت آمریکا در این مدت ایجاد کرده بود بررسی کرد. تعرفه های بیش از از ۱۵۰درصدی اقتصاد هر دو 

کشور را با چالش های زیادی مواجه کرده است. شاخص سهام CSI ٣٠٠ چین در ماه آوریل ۴.۲٪ کاهش یافت. جی پی 

مورگان کاهش ۰.۷درصدی رشد اقتصادی(۰.۳٪ از کانال تجارت و ۰.۴٪ از کاهش مصرف و سرمایه گذاری) را برای چین 

پیش بینی کرده بود. بنابر آمار اداره گمرک چین صادرات چین به آمریکا در ماه اوریل ۲.۵ درصد کاهش یافته و واردات 

از آمریکا در این مدت ۴.۷ درصد کاهش یافته است.۷

۷.   https://www.customs.gov.cn/customs/302249/zfxxgk/6502928/302275/302274/2799825/index.html

چین: تحلیل وقایع و چشم انداز آینده
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در عین حال اقتصاد آمریکا نیز با چالش های گسترده ای مواجه شد. علاوه بر جهش قیمت طلا، تضعیف دلار، افت شاخص های 

سهام و افزایش بازده اوراق خزانه داری، تعرفه ها تورم داخل آمریکا را ۲.۳٪ افزایش دادند. آزمایشگاه بودجه ییل تخمین 

زد که به دلیل افزایش قیمت هاخانوارهای آمریکایی به طور متوسط امسال ۳۸۰۰ دلار بیشتر پرداخت خواهند کرد. شاخص 

انتظارات تورمی دانشگاه میشیگان در آوریل ۲۰۲۵ به ۶.۷٪ رسید، بالاترین سطح از سال ۱۹۸۱، بدون توافق این شاخص می

 توانست به ۸٪ یا بیشتر افزایش یابد. فدرال رزرو نسبت به خطرات رکود تورمی هشدار داده بود. افزایش بدهی ها و 

کسری بودجه آمریکا موجب شد موسسه رتبه بندی مودیز رتبه اعتباری آمریکا را کاهش دهد. رزروهای حمل ونقل دریایی 

آمریکا از چین نزدیک به ۶۵ درصد کاهش یافت و انتظار می رفت که در یک ماه پیش رو زنجیره های تأمین آمریکا با چالش

  مواجه شود. با وجودی که به نظر می رسید اقتصاد آمریکا آمادگی لازم برای مقابله با تنش های ایجاد شده از جنگ تعرفه ها 

را ندارد اما چین با تدابیری که انجام داده بود توانسته بود بخش قابل توجهی از ضربه های ایجاد شده را جذب کند. 

صادرات چین علی رغم کاهش تجارت با آمریکا در ماه آوریل نسبت به ماه قبلش هشت درصد افزایش نشان داد. صادرات 

به آسه آن ۷.۲ درصد، به افریقا ۱۵درصد، به کشورهای پهنه  و راه ۸.۴ درصد، به اتحادیه اروپا ۴.۹ درصد افزایش یافت.۸

چین تشخیص داده بود که درخواست مذاکره از موضع ضعف به ترامپ می تواند منجر به امتیازدهی بیشتر به آمریکا شود. به 

همین دلیل با اقدامات تلافی جویانه و اهرم عناصر کمیاب، خود را در موقعیت قوی تری برای مذاکره قرار داد. چین محاسبه 

کرد که با تحمل فشار کوتاه مدت و حفظ موضع قوی در مذاکرات، می تواند از دادن امتیازات یک طرفه به ترامپ جلوگیری 

کند. لذا با تکیه بر ذخایر ارزی و سیاست های مالی و... فشارهای این مدت را جذب کرد و نهایتاً ترامپ در فشار های ناشی از 

تورم، اختلال های زنجیره تأمین و فشار های سیاسی ناشی از انتخابات پیش رو برای جلوگیری از فشار های بیشتر مجبور شد که 

دست مذاکره به سمت چین دراز کند و از موضع برابر با چین به حل اختلافات بپردازد. توافق حاصل شده نقطه عطفی در 

روابط قدرت ها با آمریکا و دستاورد بزرگی برای چین در جریان رقابتهای استراتژیکش با آمریکا است.

آنچه پیش روی چین و آمریکاست

دستیابی به توافقی فراتر از کاهش تنش های تعرفه ای و پرداختن به مسائل ساختاری کلیدی در این مرحله ۹۰ روزه تعیین 

شده دور به نظر می رسد و حتی در صورت حصول، اجرای آن دشوار خواهد بود. مذاکرات می تواند به طور متناوب تمدید 

شود. علاوه بر این فشار های تورمی در داخل نشان داد که ترامپ نمی تواند بی پروا از اهرم اعمال تعرفه ها استفاده کند. 

با حفظ تعرفه ده درصدی بر همه کشورها به سمت اعمال تعرفه های  آینده احتمالاً  از آن است که در  نشانه ها حاکی 

هدفمند بر کالاهای استراتژیک به جای تعرفه های گسترده حرکت خواهد کرد و استفاده از تحریم ها را مجدداً توسعه 

خواهد داد.

۸.   https://www.customs.gov.cn/customs/302249/zfxxgk/6502928/302275/302274/2799825/index.html
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کردن  متحد  آن  هدف  که  آمریکا،  خزانه داری  وزیر  بسنت،  اسکات  بزرگ»۹  «محاصره  به  موسوم  استراتژی  سویی  از 

متحدان آمریکا برای ایجاد جبهه ای هماهنگ علیه چین است، در مذاکرات آمریکا با سایر کشورها در حال پیگیری است. 

تنها کشوری که تاکنون موفق به ایجاد یک توافق با آمریکا شده است انگلیس است که تیم ترامپ تمایل دارد آن را به 

عنوان الگویی برای سایر کشورها معرفی کند. قابل ذکر است که انگلیس با وجود عدم کسری تجاری با آمریکا متحمل 

تعرفه های ده درصدی ترامپ شده بود و در توافق حاصل شده تعرفه ده درصدی همچنان باقی مانده است و انگلیس 

چارچوبی را برای فشار مشترک بیشتر بر چین پدیرفته است. ناعادلانه بودن توافق انگلیس مورد انتقاد شدید کشور های 

دیگر قرار گرفته است. جز انگلیس سایر متحدین آمریکا حتی ژاپن، کره جنوبی و اتحادیه اروپا نشان داده اند که به آسانی 

به توافقی با آمریکا دست نخواهند یافت و با گذشت زمان احتمال دستیابی به توافق کمرنگ تر نیز شده است. پیروزی 

چین بر ترامپ در این مرحله از رقابت و تسلیم نشدن او در برابر «باج خواهی ترامپ» نیز به نظر می رسد که مقاومت ها 

در برابر خواسته های ترامپ پر رنگ تر کند. 

نهایتاً بررسی این توافق نشان می دهد که آمریکا نسبت به پدیده هایی که اثر افزایشی بر تورم داخلی آمریکا داشته باشد، 

آسیب پذیر است و ترامپ نمی تواند به مدت طولانی آن را تحمل کند. از این مسئله می توان استنتاج کرد که موضوع تنش 

در منطقه خلیج فارس که اثر مستقیم روی قیمت انرژی در جهان و آمریکا دارد هم از همین قاعده پیروی می کند. لذا 

دلالت این موضوع برای ایران این است که می تواند در مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا موضع طلبکارانه تری داشته باشد 

و امتیازات اساسی تری را طلب کند.

۹.    Grand Encirclement
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١٨ کشتی دیگر؛ هدف تحریم های انگلیس

در تاریخ ٢٠ مه ۲۰۲٥ (٣٠ اردیبهشت ۱۴۰۴) انگلیس تحریم های جدیدی را علیه روسیه اعمال کرد. این تحریم که به بهانه 

بزرگترین حمله پهپادی روسیه صورت گرفته است، ١٠٠ هدف تحریمی را در بر گرفته است. این اهداف شامل بخش های 

نظامی، انرژی، مالی روسیه است. در طی این تحریم ١٨ نفت کش و ٤٦ موسسه مورد هدف قرار گرفتند. این ١٨ کشتی 

در هفدهمین بسته تحریم های اتحادیه اروپا قرار داشتند. همچنین انگلیس از طرح مشترک خود با اتحادیه اروپا برای 

کاهش سقف قیمت خبر داد. برخی منابع قیمت  پیشنهادی را ٥٠ دلار تخمین می زنند.

تحلیل:

روسیه با تکیه بر ناوگان سایه و بازارسازی توانست جریان فروش نفت و فرآورده نفتی خود را به ثبات برساند. به گونه ای که 

براساس آمار  مرکز تحقیقات انرژی و هوای پاک،  تخفیف نفتی روسیه به شدت کاهش پیدا کرده و به کمتر از ۵ دلار 

رسیده و اکنون روسیه تقریبا نفت خود را به قیمت نفت برنت به فروش می رساند. از سوی دیگر در میدان نظامی نیز 

روسیه دست بالا را دارد و حتی در حال ایجاد منطقه حائل است. دولت آمریکا نیز که بیش از این نمی خواهد هزینه های 

جنگ را پرداخت کند همراهی چندانی با تحریم ها ندارد. لذا کشورهای اروپایی در تلاش هستند با اقدامات خود همچنان 

فشار تحریم ها را بر روسیه حفظ کنند. یکی از این اقدامات قراردادن کشتی هایی است که بدون بیمه، بدون پرچم مشخص 

و بر خلاف سیاست سقف قیمت نفت روسیه را جا به جا می کنند. قرار دادن کشتی های مرتبط با روسیه در لیست تحریم 

ابتدا از نیمه دوم سال ۲۰۲۳ توسط آمریکا آغاز شد و سپس توسط سایر کشورهای اروپایی ادامه پیدا کرد. اقدام دیگر تلاش 

برای کاهش قیمت سیاست سقف قیمت است. اقدامی که معلوم نیست با همراهی همه کشورهای عضو ائتلاف تحریم از 

جمله آمریکا همراه باشد.

اخبار تحریمی حوزه ی روسیه



۲۴

افزایش تنش در دریای بالتیک بر سر نفت کش ها

در تاریخ ٢٩ اردیبهشت ۱۴۰٤ (١٩ مه ۲۰۲٥) وزارت امورخارجه استونی خبر از توقیف یک نفت کش توسط روسیه را داد. 

این نفت کش متعلق یونان، با پرچم لیبریا از استونی به سمت فنلاند در حرکت بود. استونی اعلام کرده است که این نفت

 کش با ظرفیت ٧٠٠ هزار بشکه تقریبا پر بوده است. استونی گفته این کشی در مسیر از قبل توافق شده با روسیه بین 

استونی و فنلاند قرار داشته است که از آب های روسیه عبور می کند. وزیر امورخارجه استونی گفت:

این قطعاً به این واقعیت مربوط می شود که ما شروع به ایجاد مزاحمت برای ناوگان سایه روسیه  کرده ایم .•

پنج روز قبل از این اتفاق استونی سعی در توقف یک نفت کش روسی به نام «جگوار» داشت اما با دخالت جنگنده های 

روسی این اقدام موفق نبود. چندی پیش این کشتی با شماره IMO « ۹۲۹۳۰۰۲ » در تحریم های انگلیس در تاریخ ٩ مه 

٢٠٢٥ تحریم شد. همچنین طی هفدهمین بسته تحریم های اتحادیه اروپا نیز تحت تحریم قرار گرفت. براساس گزارش ها 

این کشتی بدون پرچم و عنوان در حال حرکت بود که نیروی دریایی استونی شروع به تماس برای شناسایی وضعیت 

کشتی و تأیید پرچم آن کرد و هدف این بود که آن را به لنگرگاه هدایت کنند تا کشتی و بیمه را بررسی کنند. اما با ورود 

جنگنده سوخو-٣٥ روسی با شکست مواجه شد. صادرات حداقل ٥٠ درصد از نفت روسیه از طریق دریای بالتیک صورت 

«ایگل اس» در ژانویه ٢٠٢٥ کشتی «وژن» و در ماه آوریل استونی کشتی  می گیرد. در دسامبر سال ٢٠٢٤ فنلاند نفت کش ـ

«کیوالا» را توقیف کرده اند.

تحلیل:

از  ناشی  افزایش فشار تحریمی و همچنین کاهش درآمد روسیه  برای  اروپایی  همانطور که گفته شد، تلاش کشورهای 

سقف قیمت در حال انجام است. توقیف نفتکش های تحریم شده نیز ناشی از همان سیاست است که ممکن است توسط 

سایر کشورهای اروپایی نیز دنبال شود. 



۲۵

نورداستریم؛ هدف هجدمین بسته تحریم های روسیه

در تاریخ ١٦ مه ۲۰۲٥ (٢٦ اردیبهشت ۱۴۰۴) پس از تایید هفدهمین بسته تحریم های روسیه از سوی اتحادیه اروپا و همزمان 

با مذاکرات استانبول، «اورسلان فون درلاین» اظهاراتی پیرامون بسته آتی تحریم های روسیه داشت. براساس اظهارات 

«فون درلاین» این بسته که کار بر روی آن آغاز شده است، شامل تحریم هایی علیه نورد استریم ۱ و نورد استریم ۲، کار بر 

روی فهرست کشتی های ناوگان سایه روسیه و همچنین کاهش سقف قیمت نفت و تحریم های بیشتر علیه بخش مالی 

روسیه خواهد بود. فون درلاین گفت:

ما خواهان صلح هستیم. و بنابراین، ما در حال کار بر روی مجموعه بعدی تحریم ها هستیم. عناصر اصلی این بسته •

تحریمی به عنوان مثال عبارتند از: تحریم ها علیه نورد استریم ۱ و نورد استریم ۲؛ فهرست بندی بیشتر کشتی های 

ناوگان سایه؛ سقف پایین تر قیمت نفت؛ و تحریم های بیشتر علیه بخش مالی روسیه.

برای ما داشتن صلح مهم است. بنابراین، ما باید فشار را بر پوتین افزایش دهیم تا زمانی که پوتین برای صلح آماده شود.•

ژان نوئل بارو وزیر امورخارجه فرانسه، نیز در اظهاراتی پس از تصویب هفدهمین بسته تحریمی گفت:

اتحادیه اروپا باید بر روی یک بسته تحریمی جدید برای خفه کردن اقتصاد روسیه و مجبور کردن ولادیمیر پوتین، •

رئیس جمهور، به پایان دادن به جنگ در اوکراین تمرکز کند.

تأثیر تحریم ها تاکنون کافی نبوده است و این اتحادیه باید با ایالات متحده همکاری کند، جایی که کنگره اقدامات •

فلج کننده ای را در صورت تصمیم دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای اعمال فشار بر مسکو آماده کرده است.

تحلیل:

گذر  زمان، اقدامات روسیه از جمله استفاده روسیه از ناوگان سایه و روش های موازی مالی و گذر زمان باعث کاهش 

فشار تحریم ها علیه روسیه شده است. این موضوع به خصوص درآمدهای روسیه از فروش انرژی خود را نشان داده 

است. تخفیف فروش نفت روسیه کاهش پیدا کرده است، درآمد روسیه به ثبات رسیده است و قیمت دلار در روسیه 

نیز به شدت کاهش پیدا کرده و به کمتر از ۸۰ روبل رسیده است. بنابراین اروپا تلاش می کند تا ساختار تحریم ها در 

این خصوص را همچنان فعال نگه دارد و وابستگی خود به روسیه را حداقلی کند. اقدامی که با توجه به اقدامات روسیه 

و کاهش اثر تحریم ها و جدا شدن روسیه از سیستم رسمی مالی بین الملل، کارآمدی آن محل سوال است؟



۲۶

هفدهمین بسته تحریمی اتحادیه اروپا علیه روسیه

در تاریخ ۱۴ مه ۲۰۲٥ (٢۴ اردیبهشت ۱۴۰۴) در آستانه مذاکرات استانبول، کمیسیون اروپا هفدهمین بسته تحریم های 

تا به مرحله  خود علیه روسیه را پیشنهاد کرد. این بسته بایستی در نشست وزاری امورخارجه اتحادیه تصویب گردد 

اعمال برسد. نشستی که در این هفته صورت خواهد گرفت. براساس این طرح ١٨٩ کشتی از «ناوگان سایه» روسیه به 

تانکر هستند. بدین ترتیب تعداد کشتی های تحریمی از سوی  از تعداد ١٨٣ فروند  فهرست تحریم ها اضافه می شوند 

اتحادیه به ٣٤٢ فروند می رسد. همچنین ۷۵ فرد و شرکت فعال در مجتمع صنعتی نظامی روسیه و بیش از ۳۰ شرکت، 

از جمله برخی در چین، رژیم صهیونیستی، قزاقستان، صربستان، ترکیه، ازبکستان، ویتنام و امارات متحده عربی را که 

مظنون به تأمین کالاهای دوگانه ممنوعه برای مسکو هستند، در فهرست سیاه قرار می دهد. این بسته همچنین صادرات 

فوق  بسته ی  می کند.  ممنوع  را  شوند  استفاده  موشک  تولید  برای  می توانند  که  اروپا  اتحادیه  ساخت  شیمیایی  مواد 

معافیت  تحریم کرده. همچنین  را  روسیه  نقل  و  بیمه گر حمل  شرکت های «سورگوت نفت گاز»، «وی اس کی» شرکت 

سقف قیمت پروژه نفتی ساخالین٢ که تامین کننده نفت ژاپن است در این بسته تا تاریخ  ژوئن ۲۰۲۶ تمدید شد. برخلاف 

تمامی بسته ها و اقدامات تحریمی و تعرفه ای اتحادیه علیه روسیه برای نخستین بار مجارستان با این اقدام مخالفتی 

نکرده است.

تحلیل:

آمریکا با روی کار آمدن ترامپ کمتر می خواهد هزینه جنگ اوکراین و روسیه را پرداخت کند و تلاش دارد نقش میانجی 

و واسط بین روسیه و اوکراین برای پایان جنگ را ایفا کند. از طرف دیگر اروپا تلاش دارد با فشار روسیه را وادار به پایان 

جنگ کند. در واقع به نظر می رسد آمریکا و روسیه نقش پلیس خوب و بد را ایفا می کنند.  به هر ترتیب آنچه که 

مشخص است این است که روسیه هم در میدان نظامی و هم در میدان اقتصاد و مبارزه با تحریم دست برتر را دارد  و 

کشورهای غربی در تلاش هستند جنگ با استفاده از فشار و مذاکره پایان یابد، اما به نظر می رسد دست برتر روسیه 

باعث می شود تا شروط کشورهای غربی تا حد زیادی محقق نشود.



۲۷

تحریم ١٠١ کشتی روسی توسط انگلیس

بیانیه ای گسترده ترین بسته تحریمی  انگلیس» طی  اردیبهشت ۱۴۰۴) «وزارت خزانه داری   ١٧) نهم مه ۲۰۲٥  تاریخ  در 

روسیه از سوی انگلیس را اعلام کرد. براساس این این بیانیه ١٠١ کشتی، ٥ فرد، ٢ نهاد فعال در حوزه انرژی و ٢ نهاد فعال 

در حوزه مالی، به فهرست تحریم های روسیه اضافه شدند. در صحبت های کیراستارمر نخست وزیر انگلیس، که پیش از 

انتشار بیانیه تحریمی منتشر شد، به یک نیروی اعزامی مشترک با عنوان اختصاری « JEF» اشاره شده است. این نیرو 

متشکل از ١٠ کشور اروپایی با هدف نظارت بر زیرساخت های دریایی از جمله کابل های مخابراتی شکل گرفت. زمانی که 

به رهبری  ائتلاف  این  به نظر می رسد  بالتیک آسیب زد.  به یک کابل مخابراتی در دریای  یک کشتی نفت کش روسی 

انگلیس در ردیابی و شناسایی کشتی های ناوگان سایه مورد استفاده قرار می گیرند.

تحلیل:

همانطور که گفته شد روسیه توانسته بر تحریم های حوزه انرژی چیره شود و حتی براساس آمار نفت روسیه اکنون به 

شدت به قیمت نفت برنت نزدیک شده است. بنابراین کشورهای اروپایی و انگلستان تلاش دارند با اقداماتی شبکه حمل 

و نقل روسیه را تحت تاثیر قرار دهند.



۲۸

نقشه راه اتحادیه برای توقف کامل واردات گاز روسیه تا ۲۰۲۷

در تاریخ ششم مه ۲۰۲٥ (١٦ اردیبهشت ۱۴۰۴) اتحادیه اروپا خبر از طرحی با عنوان «نقشه راه نوسازی انرژی اتحادیه 

اروپا» یا «REPowerEU Roadmap» داد که بر اساس آن تا پایان سال ٢٠٢٧ واردات انرژی از روسیه را به طور کامل قطع 

خواهد کرد.  این طرح تداوم طرح « برنامه نوسازی انرژی اتحادیه اروپا» یا «REPowerEU Plan» است که از سال ٢٠٢٢ 

کاهش  برای  خود  ملی  برنامه های   ٢٠٢٥ سال  پایان  تا  عضو  کشورهای  جدید  طرح  براساس  شده.  دنبال  اروپا  سوی  از 

تدریجی واردات گاز، سوخت هسته ای و نفت روسیه را تهیه خواهند کرد. همچنین براساس این طرح انعقاد قرارداد 

جدید با تامین کنندگان انرژی روسی ممنوع و قراردادهای «اسپات» یا فوری را تا پایان سال ٢٠٢٥ متوقف خواهد کرد. 

بدین ترتیب محدودیت هایی بر واردات اورانیوم غن شده روسیه اعمال خواهد شد. در سال ٢٠٢٤ روسیه ۵۲ میلیارد متر 

مکعب گاز به١٠ کشور اتحادیه اروپا، ١٣ میلیون تن نفت به ۳ کشور اتحادیه اروپا و ۲۸۰۰ تن اورانیوم غنی شده به ۷ کشور 

اتحادیه اروپا صادر کرده است.

تحلیل:

این اقدام ابندا توسط آمریکا و در قانون پسا کلید زده شد تا وابستگی اروپا به روسیه در حوزه انرژی کاهش پیدا کند و 

امکان افزایش فشار به روسیه وجود داشته باشد. غلبه روسیه در جنگ علیه اوکراین و مشکلات کشورهای اروپایی در طول 

جنگ از یک سو و جدا شدن کامل روسیه از سیستم مالی بین الملل برای کاهش فشار تحریم باعث شده تا اروپایی ها 

تلاش کنند تا هرچه کمتر به روسیه وابسته باشند. به نظر می رسد این اقدام در این راستا است.



۲۹

آماده سازی بسته جدید تحریم های روسیه در آمریکا

١ منبع آگاه مدعی شد که بسته  در تاریخ دوم مه ۲۰۲٥ (١٢ اردیبهشت ۱۴۰۴) رویترز به نقل از ٣ مقام آمریکایی و 

جدید تحریم های روسیه در آمریکا آ»اده شده است. براساس گزارش رویترز این بسته که شامل حوزه انرژی و بانکی 

می شود هنوز مورد تایید ترامپ قرار نگرفته و تایید شدن آن هنوز مشخص نیست. منابع به رویترز گفتند که بسته 

شامل غول های روسیه در بخش انرژی و بانکی هستند که شامل گازپروم نیز می شود. این درحالی است که در ماه 

مارس رویترز گزارشی منتشر کرده بود مبنی بر این که آمریکا در حال تهیه طرحی برای کاهش یا توقف تحریم های 

روسیه است.

تحلیل:

تلاش های آمریکا برای پایان جنگ بین روسیه و اوکراین تاکنون نتیجه نداده است. روسیه نیز در ابعاد نظامی و اقتصادی 

توانسته دست برتر را داشته باشد. این موضوع ممکن است آمریکا را ترغیب کند تا برای افزایش فشار دوباره دست به 

تحریم بزند. البته همچنان این موضوع محل ابهام و سوال است.



۳۰

پیگیری لایحه تحریم های روسیه در کنگره

در تاریخ یکم مه ۲۰۲٥ (١١ اردیبهشت ۱۴۰۴) بلومبرگ در گزارشی به نقل از لیندسی گراهام نوشته که او حمایت گسترده 

سنا برای تحریم های جدید علیه روسیه برخوردار است. گراهام گفته که ٧٢ سناتور از لایحه ی او برای تحریم روسیه 

از کشورهایی  واردات  بر  درصدی   ۵۰۰ تعرفه  شامل  مجازات ها  این  لایحه،  این  پیش نویس  اساس  بر  کرده اند.  حمایت 

خواهد بود که نفت، فرآورده های نفتی، گاز طبیعی یا اورانیوم روسیه را خریداری می کنند. بر اساس این پیش نویس، 

سایر تحریم ها همچنین شهروندان آمریکایی را از خرید بدهی های دولتی روسیه منع می کند. گراهام در مورد پوتین 

گفته است:

اگر بخواهد ترامپ را به بازی بگیرد، اشتباه بزرگی مرتکب خواهد شد، بنابراین این لایحه ابزاری در جعبه ابزار •

رئیس جمهور ترامپ است.

وقتی رئیس جمهور ترامپ معتقد است که ما به بن بست رسیده ایم، پس منتظر اقدام باشید.•

تحلیل:

 چین دومین بازار فیلم جهان بعد از آمریکاست که زمانی به عنوان بازار کلیدی درآمد هالیوود دیده می شد اما در سالهای 

اخیر تولیدات داخلی خود را افزایش داده است. براساس گزارشی که توسط پلت فرم چینی Beacon منتشر شده است، 

درآمد فیلم های هالیوود در سرزمین اصلی چین از ۱۹.۹ میلیارد یوان(۳۱درصد درآمد) در سال ۲۰۱۹، به حدود ۶ میلیارد 

یوان( حدود ۱۴درصد درآمد) در سال ۲۰۲۴ رسیده است.  با وجود آنکه فیلم ها جز تعرفه های اعمالی آمریکا نیستند اما 

چین از  این تنش ها، در اقدامی پیش دستانه برای کاهش وابستگی به تولیدات آمریکا استفاده کرده است. 



۲۸

گزارش بروکینگز از ناوگان سایه روسیه

در تاریخ ٢٥ آوریل ۲۰۲٥ (پنجم اردیبهشت ۱۴۰۴) موسسه بروکینگز گزارشی پیرامون ناوگان سایه روسیه منتشر کرد. این 

گزارش به روند تحریم ناوگان سایه روسیه توسط آمریکا، انگلیس و اتحادیه اروپا می پردازد. براساس این گزارش روسیه 

پس از اعمال سقف قیمت بر نفت روسیه به سرعت به دنبال گسترش ناوگان سایه رفت. در این گزارش آمده است: 

ناوگان سایه به طور پیوسته از کمتر از ۱۰۰ کشتی در فوریه ۲۰۲۲ به ۳۴۳ کشتی در حال حاضر رشد کرده است و •

روسیه طی سه سال گذشته تقریباً هفت کشتی در ماه به آن اضافه کرده است.

رشد ناوگان سایه ناشی از فروش از سوی مالکان کشتی در یونان و سایر کشورهای اتحادیه اروپا است. یونان از اوایل •

سال ۲۰۲۲ بزرگترین منبع تانکرهای ناوگان سایه بوده است، بیش از دو برابر سهم بقیه اروپا. جای تعجب نیست که 

خود روسیه نیز منبع قابل توجهی از کشتی های ناوگان سایه بوده است.

تجزیه و تحلیل «بروکینگز» نشان می دهد که از ۳۴۳ تانکر در ناوگان سایه روسیه، ۲۶۴ فروند توسط ترکیبی از •

نهادهای اتحادیه اروپا، بریتانیا و ایالات متحده تحریم شده اند.

از ۲۶۴ نفتکش موجود در پایگاه داده «بروکینگز» که در حال حاضر تحریم شده اند، ۱۳۰ نفتکش توسط دو یا سه •

کشور تحریم شده اند. در حالی که ۱۳۴ نفتکش فقط توسط یک نهاد/کشور تحریم شده اند.

از ۳۴۳ کشتی در ناوگان سایه روسیه، هنوز ۷۹ کشتی وجود دارد که در حال حاضر توسط اتحادیه اروپا، بریتانیا یا •

ایالات متحده تحریم نشده اند.

در انتها «بروکینگز» سه پیشنهاد خود  برای مقابله با ناوگان سایه روسیه را ارائه می دهد:

جلوگیری از فروش نفتکش های غربی به روسیه•

همپوشانی تحریم ناوگان سایه به شکلی که فهرست تحریمی آمریکا، انگلیس و اتحادیه اروپا برابر باشد.•

قرار دادن ٧٩ کشتی تحریم نشده در فهرست تحریم ها•

تحلیل:

با ایجاد تحریم جامع علیه روسیه، این کشور برای چیره شدن بر تحریم ها هم در سطح حمل و نقل، هم بحث های مالی و پیام رسان 

بانکی هم ارز  و هم بیمه تلاش کرد از سیستم مالی بین المللی فاصله بگیرد. این اقدام به جای رجوع به مذاکره برای رفع تحریم 

باعث شده تا روسیه در شاخص های کلان بتواند اثر تحریم را کاهش دهد. این موضوع به شدت مورد توجه کشورهای غربی و 

اندیشکده ها قرار گرفته  تا سعی کنند برای جبران آن و حفظ سیستم مالی بین المللی تلاش کنند. چرا که جدا شدن روسیه به 

عنوان بزرگ ترین صادر کننده نفت از سیستم مالی بین المللی در نهایت به ضرر نظام تحریم ها و کشورهای غربی است.



۲۹

بانک اتریشی به دنبال خروج از روسیه

اتریشی  بانک  خروج  به  گزارشی  در   «WORLD ECR» اروپایی  مجله   (۱۴۰۴ اردیبهشت   ١٧)  ۲۰۲٥ مه  نهم  تاریخ  در 

«رایفایزن» از روسیه پرداخته است. این مجله با اشاره به گزارش این بانک نوشته است که «رایفایزن» با کاهش وام دهی 

و سپرده ها و همچنین صفر کردن سود سپرده به سمت کاهش فعالیت خود در روسیه حرکت می کند. این بانک در سال 

گذشته فعالیت خود در بلاروس را متوقف کرده بود. 

در این گزارش آمده است که بانک مرکزی اروپا از بانک مرکزی روسیه اطلاع داده است که تا سال ۲۰۲۶ ترازنامه خود در روسیه 

را ۶۵ درصد کاهش خواهد داد، در مقایسه با سطح آن در پایان سه ماهه سوم ۲۰۲۴. این دستورالعمل بخشی از تلاش های گسترده

 تر نهادهای نظارتی اروپایی برای محدود کردن فعالیت بانک های غربی در روسیه پس از تنش های ژئوپلیتیکی است. تداوم 

خروج بانک ها همزمان با افزایش سطح مذاکرات روسیه و غرب نشان دهنده عدم تغییر سیاست های اروپا در قبال روسیه است.

اصلاح مقررات تحریم های روسیه توسط پارلمان انگلیس

در تاریخ ٢٣ آوریل ۲۰۲٥ (سوم اردیبهشت ۱۴۰۴) پارلمان انگلیس اصلاحیه مقررات تحریم های روسیه را تصویب کرد. این 

اصلاحیه ممنوعیت های تجاری جدیدی را اعمال کرد که شامل ممنوعیت های صادرات و واردات، از جمله ممنوعیت 

های انتقال فناوری و نرم افزار می شود. ممنوعیت های صادراتی، مواد شیمیایی، پلاستیک، فلزات، ماشین آلات و لوازم 

الکترونیکی را که کاربردهای نظامی و صنعتی دارند، هدف قرار می دهد. همچنین محدودیت هایی در تجارت الماس 

اعمال و واردات هلیوم از روسیه ممنوع شده است.

ممنوعیت فناوری به خصوص در حوزه انرژی نیز مورد توجه این مقررات است. به طور کلی انتقال فناوری شامل اطلاعات 

لازم برای توسعه، تولید یا استفاده از کالاها یا نرم افزارهایی است که قبلا تحریم شده است. همچنین هرگونه خدماتی 

جانبی از جمله خدمات مالی، دلالی و کمک فنی مرتبط با انتقال فناوری ممنوع شده است. ممنوعیت های انتقال نرم

 افزارها بر نرم افزارهای تجاری سازمانی، نرم افزارهای طراحی صنعتی و نرم افزارهای مرتبط با نفت و گاز که به صورت 

به  توجه  با  است.  شده  هدف گذاری  می شوند،  گذاشته  اشتراک  به  لمس  غیرقابل  فرمت های  طریق  از  و  غیرملموس 

اصلاحات و توضیحات گسترده، دفتر امورخارجه انگلیس یادداشت توضیحی در مورد این مقررات منتشر کرده است. در 

عین حال تعداد قابل توجهی از کدهای کالایی از فهرست کالاهای تحریمی حذف شده است که عمدتا شامل تجهیزات 

برقی، مواد شیمیایی، قطعات خودرو، پلاستیک ها، کالاهای الکترونیکی، اسباب بازی ها و تجهیزات صنعتی می شوند.



۳۰

گذر زمان به شدت به نفع روسیه در حال سپری شدن است. این کشور توانسته با فاصله گرفتن از سیستم نفتکش، بانک 

و بیمه غربی بر تحریم ها تا حد زیادی پیروز شود. به گونه ای که اکنون فروش نفت روسیه به قیمت نزدیک به برنت 

رسیده و اثر سیاست سقف قیمت کاهش یپدا کرده. درآمد روسیه ناشی از فروش انرژی به ثبات رسیده و بازارهای جدید 

روسیه نیز تثبیت شده اند.

 این موضوع باعث شده شاخص های کلان اقتصاد روسیه مثبت باشد. حتی قیمت دلار در روسیه نیز به شدت کاهش 

پیدا کرده و تقریبا به قیمت قبل از جنگ روسیه و اوکراین رسیده و به ۷۹ روبل کاهش پیدا کرده است. همین موضوع 

در کنار افزایش فشار نظامی روسیه به اوکراین و افزایش مناطق تحت تصرف خود است. این اقدام به شدت کشورهای 

غربی را تحت فشار قرار داده است. کشورهای اروپایی در حال تلاش برای افزایش تحریم کاهش سقف قیمت هستند و 

آمریکا نیز در حال تلاش برای پایان جنگ و آتش بس است. اما به نظر می رسد، روسیه با توجه به دست برتر تا برآورده 

شدن شرایط خود حاضر به پذیرش صلح نشود. در نهایت به نظر می رسد چشم انداز اتفاقات به نفع روسیه در حال گذر 

است. روسیه با در پیش گرفتن سیاست بی اثر کردن تحریم ها و دوری از ساختار مالی فعلی بین الملل در حال به ثمر 

نشستن است. اقدامی می تواند چشم انداز آینده تحریم در دنیا و اعمال فشار غرب را نیز با چالش رو به رو کند و الگوی 

دوری از ساختار نظام بین الملل می تواند فراگیر شود.

اخبار تحریمی حوزه ی روسیه




